PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

Rua 2 de março, 460 - Telefone/Fax: (043) 3573-1122
prefeitura@p-guapirama.pr.gov.br

www.guapirama.pr.gov.br
Guapirama - Paraná

OFÍCIO N° 93 /2015 - DMAS

Guapirama/PR, 25 de maio de 2015.

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE

PALESTRANTE PARA A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Exmo. Sr. Prefeito

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Excelência a

contratação de pessoa física de Patricia Gonzalez Fonseca especialista em

política de segurança alimentar, para ministrar palestra na II Conferência

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, que se realizará no dia doze

do mês de junho do ano de dois mil e quinze (12/06/2015), no Clube Municipal,

a qual tem como tema "Comida de Verdade no Campo e na Cidade: por

direitos e soberania."

O valor a que se refere é de R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais).

Na certeza da atenção de vossa Excelência, aproveito a

oportunidade para reiterar protestos de estima e apreço e coloco-me a

disposição.

Segue anexo o documento da palestrante.

Atenciosamente,

Jacguehne Batera de Jesus Leé

Diretora Muoicipai OeAssastéoca Ser
Decreto n° 988/2015

JACQU 	B RBARA DE JESUS LEAL

Diretora do DMAS

Exmo. Senhor

PEDRO DE OLIVEIRA

MD. Prefeito Municipal

Guapirama - Paraná

PATRICIA GONZALEZ DA FONCECA

Av Joaquim Pedro de Oliveira, n°02

Bairro: Centro

Cidade: Japira-Parana

Cep:84.820-000

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

1110
Objeto: Contratação de pessoa física, para ministrar palestra Magna na

Conferencia de Segurança alimentar e Nutricional com o tema"Comida de

verdade no campo e na cidade: por direitos e soberania alimentar."

Valor: 340,00( trezentos e quarenta reais_)

Carga horária: 03 hs

Prazo: 12/06/2015 14:00 h as 17:00h

Japira,23 de maio de 20-15.

• 7- 1.(\
kgyvskccu

Patricia Gonzalez da Fonceca

860.873.559-87

-CAIXA ECONOMICA FEDERAL
R. PARANA, 163
84900-000 IBAITI PR

- 16
EDI10015.34

11 11111111111111111111111111111111111111állfitII
PATRICIA GONZALEZ FONSECA
AV JOAQUIM PEDRO OLIVEIRA 2
84920-000 JAP1RA PR ,

• J1863656571BR

ltf.' 	 q<,:' 	MOO
.11

s..‘
..---,,,, ...„... ,,41) " .,_. 	-E

~t . 	,.... 	.
Nein

PASPZCIA GCNZALDZ DA FDNSECA

ã
2

zg ón F1  pi.

0:4.2555t11g

tOrWID,NP.5,4 ,MZ5,.. w
F.0.18638-5 	SE S2 	W-1 . 	,

CF£ . . 	 DATAWO,L,ac . . .

1960..873-559-S7li
-
17/11/1974

---, ( 	 l

--,f3W0 	•
,70E NILSON DA FONSECA H'

DijANIRA,GONZAZEZ DA

PA.B.

10200gMg1R 	1

15/07/21w -  1 06/(4//9931,

ussE14±1 kwc-Scs

C,XTÁS'14:55.(0 	• .

ji  16to7/2014

5566340415
P2,907526400

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

Rua 2 de março, 460 - Telefone/Fax: (043) 3573-1122
Guapirama -- Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

Rua 2 de março, 460 - Telefone/Fax: (043) 3573-1122
Guapirama - Paraná

Guapirama, 01 de Junho de 2015

Referência: 	Informação Orçamentária

Em atendimento a vossa solicitação informo a previsão Orçamentária para o objeto:

- "Contratação de palestrante para as conferências municipais de segurança alimentar e

nutricional".

Sendo a seguinte:

11 - DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.002 - Divisão do Fundo Municipal de Assistência Social

08.122.0004-2-011 - índice de gestão descentralizada do SUAS - IGD/SUAS

D = 2365 = 33.90.36.06.00 - Serviços técnicos profissionais 	 R$ 340,00

FR - O - Livre

Atenciosamente

GIO ANAOUVE! SIQUEIRA

y
O

Contadora

Ao Departamento de Compras e Licitações

Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0061-00

Rua 2 de março, 460 - Telefone/Fax: (043) 3573-1122
Guapirama - Paraná

Conforme solicitação contida no ofício, datada de 25 de MAIO de 2015,
procedemos à efetivação EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA A
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS
E CONFERENCIAS MUNICIPAIS VOLTADAS AOS TEMAS "POLITICA DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMIDA DE VERDADE NO
CAMPO E NA CIDADE POR DIREITOS E SOBERANIA"  onde nos foi
apresentado o seguinte preço:

PATRICIA GONZALEZ DA FONCECA 	 R$

340,00 (trezentos e quarenta reais)

Diante do valore apresentado, solicito parecer jurídico sobre a

necessidade de instauração de processo licitatório.

Guapirama - PR, 02 de Junho de 2015.

RD1DE IK CHOMA
PRESIDENTE CPL

, em 08 de Junho de 2015.

ideal
IP' II 11:01 	(Pj EIRA

e'AB/PR 16.592

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

Rua 2 de março, 460 - Telefone/Fax: (043) 3573-1122
Guapirama - Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ilustríssimo Senhor Prefeito.

À vista de vosso questionamento de fls. 03, deste processo, o
Departamento Jurídico Municipal opina pela contratação direta,
dispensando-se o processo de licitação.

O fundamento da referida dispensa está no artigo 24, inciso II, da Lei
8.666/93 e na lei 9.648 de 27/05/98, que determina " para outros serviços
e compras de valor até 10% do limite previsto na alínea "a" do artigo 23 e
para alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não se refiram
a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maio vulto que
possa ser realizada de uma só vez".

Ressalva-se que este parecer não vincula a decisão da
autoridade competente, podendo ser acatado ou não, pois parecer
jurídico não tem caráter vinculatório e nem obriga a autoridade —
9STJ: HC 40234/MT; HABEAS CORPUS 2004/0175066; HC — STJ —
RHC 17034-SP, HC 28731-SP STJ — RHC 7165-RO (RSTJ 109/3311
LEXSTJ 111/284).

Essa e nossa opinião, s.m.j.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA
CNPJ/MF 75.443.812/0001-00

Rua 2 de março, 460 - Telefone/Fax: (043) 3573-1122
Guapirama - Paraná

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2015

HOMOLOGO a referida dispensa, nos termos do artigo 26 da Lei

8.666/93, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. que tem por objeto

EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFISSIONAL PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS E CONFERENCIAS

MUNICIPAIS VOLTADAS AOS TEMAS "POLITICA DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMIDA DE VERDADE NO CAMPO E NA

CIDADE POR DIREITOS E SOBERANIA"  pelo valor de R$ 340,00 (trezentos

e quarenta reais) para PATRICIA GONZALES DA FONCECA.

Guapirama. em 10 de Junho de 2015.

PEDRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

1., 1, 1. 1. 1. 1,11 	 1. w 1.11 •-••••,..2.,:`,,a,

awap!said -
olad cJialad opor affior

'91,03 aP ogunr ep 60 wa 'eualed op ope2s3 'aieger op enes
.9Jeaer op enes ap lepisnpui anbied ou 9£ !A Z60 Jd — s!ad sop se!G opliv -J0 ev\opoH eu

opas wo8 '63-6000/306179360 fdNO ou elP8su! 	moas s!anoin esaJdw3 e epe;eiluoa -(s!eai eluanbup

e soluaoanou !!w alaS) '096'L $23 aP leC1010 JOleA Ou laelp!uroj ejew?3 ep aluap!said — 01-11!d eAaJad  oeor
a6Jor ar) 960390/60  wa oeõeawled -s!an.ow s!ew ap sa4s!nba  sep aPap!ssaoau e en!TenIsnr .£6/999"9 ou

!ai ep I ospu! '93 '1-1V :1e6a7 owawepund leop!untAi emule° ep sao5ele;su! sevou se eJed sopeP101N-9Jd
s!anotAi ap oluawpawo; eied esaidw3 ap ocãelemloo :olafqn n717n • 'ou :ongeAs!uiwpv ossaPoid

"Sl.OZ/1,0 "oN ovávilon 30 VSN3dSI0 3G OVÓVOIJIM 30 01A12131
yNvtivd 00 OCIV1S3

uvovr OG V212:1V9 30 	 vavoivo
ledpunol e.meo6ald

VINOHO )11130NV213 39NV1OS
'91.0Z ep oqunr ap 06 'ewei!deng

.epasep oeõepoq e Jeieloap n!ppap sagõeipn ap oess!woo
e Sadolanua so Jewasaide aled naaaJedwoo leuo!ssuald nota esaidwa ewnquau anb opueJap!suo0

'VINV2JIdV(10 30 OlcIPINnw 00 S3CIV011V001
SVS213A10 IN3 SVIHVNIVW11 30 oyõiniusigns `oyÓvivisNi INO3V123V0NC133S V3121113 303d 30
OVSN31X3 30 oy3n03x3 VdVd V01231313 VIHVHN30N3 30 VS3ddIN3 30 OVÓVIV2iIN03 :0;a(cIO

SLOZIV00 0332:1d 30 VOVINOI:ossa3ald
V111309311d VT:IS VO OHOVdS30

vomudvne 30 1Vd13INNAJ V2111113A32Id

iedp!unisi 	- 013N VIII3A110 30 O21V10 02103d
- .glOZ aP 01-!unr aP 06 'eu!leid ep ogJoluv °lues

uq•Ao6-Jd•euReiciepoluolueowes@oe0e1PI!OOL917£9£ (£ti) :1!elN/Guod 'u!w0014L I- se u!w00486 ep

a uKu0£114.6 se u!w001190 sep 'tepiawoo opeioy ou 'opeip aupe o5aJapua ou elsodwd ep oe5einwioj e eJed
soluawag a sao5awoju1 s!ewaa -sao5elpn :muq `iq-no6ud-euqeidepo!uoweolueswoun ows ou '91.03/90/36
e!P op J!Ped e sopessajaw! sop  00!sodsp e as-e4uogua olaidwoo lel!P3 O :SOLN3IN313 3 1V1103

•se;sodowl sep oluawe6pg
a einpaqe !owawepuapan ap leool owsaw ou '91.03/90/173 e!P op  u!w00L160 sV :V1f1dS10 VO 0I3)NI

- ou/s 'eppaiedy -s -N e5eJd e ol!s 'euReld ep o!upluv o,ues ap o!dja!unA op eirnajaid ep
opas eu u!w017y80 se '91.03/90/173 :SVISOdOdd SVO OIN3INV01llf 3 Vdn12j38v '01N3VIVION303213

'91.03/90/173 eip op '1_11w0£1-180  se 9;e opooloid :SVISOdOdd SVO OIN3IN13333d
elupT a sowayumb 	s!op a elualas a soluaoanou) 00`0£9.3L6 $21 :00111INOV ovvixyvu 2:101VA

•sasaw (azop) z 6  ap opopad wn ap Jamoap ou `apep!ssaoau e atwoluoo sopeEs!nbaJ Wal9S

e o!!diq!unv\I op epug6ueJqe eu Seueepn sey\ wa sogaing edel oe5eiad0 ap soávuas ap oeánoax3 e eied
`3 6 l2i — eTual em-0nd ap eo!ugleo e3111?Isv  oeslnw3 ap o4s!nbv e eied so5aid ap aqsfflad :013C90

S6OZ/t7POZ ou OSS3302Jd - SLOZ/17170 oN d2l 1VI3N3S3Ild OVend 1V1103 - OVÕV11011 30 OSIAV
VNVtIVd — VNI1Vld VO OINOINV OINVS 30 OldPINf114/

1Vd13INMN 0113332Id
V2113A110 30 02103d

'91.03 aP alunf aP 01. we 'eweAcienD

.V330N0d VO S31VZNOO V131dIVd
eied (sim eluaienb a soluazail) 00`0.17£ $d ap JOICA olad „VINVd1330S 3 SO1132110 HOd 30V013 VN 3
OdINVO ON 30V0213A 30 VallN00 3 ivNotondinN 3 HVIN3V1111VVÓN1V21193S 30 vounod„ SV1A131
SOV SV0V1:10A SIVd131N1f1V\I SVI3N32i3dN00 3 St/211831\M 30 OVÕVZI1V3d VHVd 1VNOISSId02Id
30 OVÓVIV2iIN03 V VdVd `vior\Qoun 30 Hatydvo IN3 olafqo iod wai anb Sol!ala s!e6ai a soopprif
snas eznpoid anb eied '£6/999'8 !al ep 9Z o6pe op sowja; sou !esuadsp eppalai e 090100JOH

SIMZ/600
Odõd11311 30 VSN3dSIG 30 OSS33021d 00 OVÕVD010INOH 3 OVáVOIJI1V21 30 0M31

me.

oeSeilsgmulpv ap ted!o!unvi oppianeS 	 eieqwe3 ap leclp!unw ol!alaid
1111-192iVIA1 02:1138121 OINQ1NV 032:1VIN 	 01VA110 21V11V114 ovor

•si.oz aP oLluní aP 60 wa 'eueJed op opeTs3 `eieqweo apiecip!unn (4ajaid op alaumeg

'es
-enibd4wRonNa

'es-anbuond
oeõeonqnd ens ap elep eu Jo6!A wa cipo epepod aluasaJd v oZ 1-1V

301 -1-1V `6003/6666 ou !a-i e woo

aPalogluoloo3  wa '91-03 ep  olso6e ap 1,8 wa ou!Lwal a g Loz ap 01-luní ap 60 ap Jewoo e 'sasaw (s?,i1) £0 ap
opopad wn iod 'sooKind soõitues ap alua6vap °ale° op aluednao 'Z-931-'936'9 O2j '60-61-9'99E6W 0u Ado op
elopepod '32101VH3V3V0103dVdVVIdVIN alop!mas e apepnp!sse iod oRuaJd-e5ua3n Japapuoo 0 6 'TN

3A-10S3d
`pliod seppapoo oes agi anb Sao5!nqule sens ep

opuesn 'pueJed op opes3 `eieqweo apiedp!unoj cmalaid '0;en!lo Jelletnj o?or Jogues ow!ssnualaqx3

171.03/L0/6£ al3 171.

00'009 	$2

1.0'96E6 Si2

oisodsp o soamo

10'96E6 $21
00'009 	$23

V23130V03212AV3'

zaa )1-0'963'01. $:

S3031f ncf,d1V Sb
'91.03/£0/66 aP 9

"Op?.1

t71.03/L0/1.£ aP £1-0

00'009 	$2
'ON32:1 - 00.00-93'
99`£99'9 $d

olsodsp o sosJnoa.

99`£99.9
00'009 	$21

-V103;: .12:101V

:e

sPS 99`£90.9 $21

S305(181d1V SV(
'91.03/£0/6 I, aP 960(

VNYdVd 00 00V.

eueied op ope;s3
waq 'ooluoiTa13 G jE
'xnv 'SOINVS SC

oes aqi anb sao5!n

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8